
 
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři, 
 
již několik dnů máme podzim, den se krá-
tí, noc se prodlužuje a do vánočních svát-
ků zbývá necelých 80 dnů. Těšili jsme se 
na „Babí“ léto a ono na nás v letošním 
roce trošku zapomnělo. Ale těšme se 
z každého rána, z každého dne, který mů-
žeme prožít, a záleží jen na nás, jaký bu-
de. 
Poslední zářijový víkend se uskutečnily 
komunální volby, volby, ve kterých si 
občané mohli zvolit své zastupitele na 
volební období 2022 – 2026. Výsledky 
voleb jsou uveřejněny na úřední desce 
města a také v tomto  Zpravodaji. Chtěla 
bych poděkovat všem občanům, kteří při-
šli volit a tím vyjádřili svůj zájem o ko-
munální politiku, o město a dění v něm i o 
dění v místních částech. V termínu komu-
nálních voleb se též konalo první kolo 
senátních voleb, ale v naší obci jsme sená-
tory nevolili. Velké poděkování všem, 
kteří pracovali ve volebních komisích, 
práce ve volební komisi při komunálních 
volbách je složitá, zodpovědná a téměř 
nehonorovaná. 
Ustavující zastupitelstvo nového volební-
ho období se bude konat 19. října 2022. 
Zájemci o dění ve městě jsou srdečně zvá-
ni.  
Týden před komunálními volbami se ko-
nal Sraz rodáků, občanů a přátel Mirotic. 
Během dne se v sokolovně, na přednáš-
kách ve škole, na výstavě fotografií 
v komunitních centru, v Památníku Miko-
láše Alše, v hasičské zbojnici sešlo zhruba 
300 lidí. Lidé se potkali, pohovořili, za-
vzpomínali a to byl účel setkání. 
V dnešní, pro nás všechny těžké době, je 
potřeba, aby se lidé setkávali, hovořili a 
sdělovali si své radosti i svá trápení, vzá-
jemně se podporovali. 
Stavbou, která se dotýká celých Mirotic, 
je stavba dálnice D4, úsek Mirotice rozší-
ření. Před několika dny obdrželo město 
informaci od Jihočeského kraje ohledně 
bourání cerhonického mostu. Je postaven 
prozatimní most, je uveden do předčasné-
ho provozu a 11. – 13. října bude ten stá-

vající, dosluhující most snášen. Kraj nám 
sdělil, že po dobu bourání mostu bude 
přes Mirotice vedena objízdná trasa pro 
osobní automobily a nákladní automobily 
do 22 t. Sice se jedná pouze o 3 dny, ale 
pro naše město to znamená obrovské zatí-
žení. Jihočeský kraj byl tedy požádán o 
zřízení bezpečného přechodu pro chodce a 
dopravní inženýr PČR i Odbor dopravy 
MÚ Písek zřízení dočasného přechodu pro 
chodce schválil. Přechod bude dočasně 
umístěn na náměstí v úrovni Hostince 
„U  Králů“, doprava bude řízena před 
mostem v Miroticích a v Radobytcích 
semafory. Další objízdné trasy by neměly 
být přes Mirotice vedeny. Dopravní inže-
nýrské opatření je uveřejněno na webo-
vých stránkách města na úřední desce a 
v sekci „informace“. 
Před týdnem byly zahájeny stavební práce 
na výstavbě chodníku a na rekonstrukci 
komunikace v ulici Kostelní. Výstavbu 
chodníku investuje město a rekonstrukci 
komunikace Jihočeský kraj. Práce začaly 
po ukončení stavebních prací na opravě 
komunikace do Lučkovic. Zhotovitelem 
celé stavby je společnost Strabag a.s., ta 

byla vysoutěžena ve výběrovém řízení, 
které organizoval Jihočeský kraj. Plná 
uzavírka silnice č. III/00422 je schválena 
do 30. 11. 2022, přičemž je uvažováno i 
s nepřízní počasí.  
2. listopadu si připomeneme Památku 
zesnulých, Dušičky. Vzpomeneme na 
všechny blízké i známé, kteří nemohou 
být již mezi námi. Jako vyjádření úcty a 
vzpomínky na zemřelé zapálíme svíčky, 
upravíme místa posledního odpočinku a 
do mysli se vkrádá myšlenka o smyslu a 
naplnění života. Nezapomeňme, že jsme 
zde pouze na čas, na návštěvě…  
Barevná podzimní příroda nás láká 
k procházkám, v lese stále ještě nachází-
me houby, rybáři připravují výlovy rybní-
ků, zemědělci připravují pole pro další 
období, ze zahrad sklízíme úrodu jablek a 
dalšího ovoce i zeleniny. Zkusme se 
„zastavit“ a užít si barevných krás podzi-
mu, které jsou nám nabízeny. 
Krásné, klidné a pohodové podzimní dny. 

S úctou  

                         Martina Mikšíčková 
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99. zasedání RM 31. 8. 2022  
                            
RM schválila: 
- administrátora výběrových řízení na 
projektanta sloučené PD stavební a PD 
realizační na akci přístavba pavilonu ma-
teřské školy, 
- vypsání VZMR - Projektové služby, 
inženýrské služby a autorský dozor – 
Přístavba mateřské školy Mirotice 
- servisní smlouvu s Galileo Corporation 
s.r.o., na poskytování servisních služeb 
venkovního kiosku a elektronické úřední 
desky, 
- příspěvek na stravování na volby pro 
členy volební komise a pro pracovníka 
úřadu, 
- napojení rekreačního domu na kanaliza-
ci v Lučkovicích na pozemku p. č. 639/2 
za podmínky, že žadatel zajistí DIO, 
označí objízdné trasy a následně opraví 
komunikaci, 
- spoluúčast města na dotačním programu 
OPŽP v rámci Svazku obcí regionu Pí-
secko na pořízení domovních komposté-
rů, 
- pořízení 10 ks publikací Muzea 
v regionu. 
 
RM vzala na vědomí: 
- informaci o zahájeném auditu Minister-
stva financí: Kanalizace, ČOV Mirotice, 
- podanou žádost o byt, 
- nový dotační program Jihočeského kraje 
„My v tom Jihočechy nenecháme“, 

- stížnost na hluk od projíždějících kami-
onů. 
 
RM projednala:  
- návrh EG.D na uzavření smlouvy o 
smlouvě budoucí na zřízené věcného 
břemene v Lučkovicích „U Křížku“, 
- návrh EG.D na uzavření smlouvy o 
zřízení věcného břemene ve Stráži k ulo-
žení kabelu NN, 
- žádost o zřízení služebnosti cesty na 
části pozemku p. č. St. 29 v k. ú. Lučko-
vice. 
 

100. zasedání RM 14. 9. 2022 
 
RM schválila: 
- zrušení poptávkového řízení a vypsání 
nového poptávkového řízení na pořízení 
městského mobiliáře z důvodu nedosta-
tečného počtu nabídek, 
- vypsání výběrového řízení VZMR na 
stavební akci „Mirotice – chodník u ško-
ly, 
- rozpočtové opatření č. 5, 
- vypsání VŘ na administrátora dotace na 
přístavbu pavilonu MŠ, 
- uvolnění finanční částky z rozpočtu 
města na akci „Setkání rodáků“, 
- výměnu 2 oken v bytě v čp. 51, 
uzavření smlouvy s EG. D, a.s. č. 
9002031073 na výměnu jističe v HZ v 
Radobytcích,  
- poskytnutí finančního daru ve výši 12 
tis. Kč Myslivecké společnosti Zelená 

hora, 
- žádost o pokácení smrku na hřbitově 
v Miroticích, 
- poskytnutí místnosti v Komunitním 
centru „Na Faře“ pro poskytování logo-
pedické péče. 
 
RM vzala na vědomí:  
- výši poskytnuté dotace na náklady ko-
munálních a senátních voleb, 
- fotodokumentaci o postupu prací při 
opravě hasičské zbrojnice v Radobytcích, 
- oznámení MěÚ Písek o předčasném 
užívání stavby SO 203.1 provizorní most 
přes D4, 
- konání VŘ na projektanta přístavby 
pavilonu MŠ. 
 
RM odložila: 
- rozhodnutí o zařazení města do dotační-
ho programu JčK „My v tom Jihočechy 
nenecháme“. 
 
RM udělila souhlas: 
- s vybudováním nového vjezdu na chod-
níku u pozemku p. č. 889/13 v k. ú. Miro-
tice na náklady žadatele. 
 

101. zasedání RM 26. 9. 2022 
 
RM schválila: 
- zhotovitele akce „Projektové služby, 
inženýrské služby, autorský dozor – pří-
stavba MŠ Mirotice“ na návrh výběrové 
komise. 

Rybářské závody 2022 

Již tradičně druhou zářijovou sobotu se 
uskutečnily na Novém rybníce 
v Miroticích „Rybářské závody“. 
Tohoto dvanáctého ročníku se zúčastni-
lo 64 závodníků z toho 19 dětí do 15 
let.  
 

Výsledky:   
  

Kategorie dospělí: 
1. Zdeněk Vojáček                     768 cm 
2. Vlastimil Lechnýř                  597 cm 
3. Radka Pedálová                     442 cm 
4. Jiří Plocek                              411 cm 
5. Míla Kovář                            404 cm 
 

Kategorie mládež: 
1. Dominik Uhlíř                       356 cm 
2. Martin Dobřemysl                 239 cm 
3. Matyáš Čadek                       208 cm 
4. Filip Dobřemysl                    174 cm 
5. Sára Juričková                       109 cm 
 

Největší  ryba: 
Kat. dospělí: Rudolf Dvořák       69 cm 
(kapr) 
Kat. mládež: Matyáš Čadek        67 cm 
(kapr) 
 

Celkem se nachytalo 10305 cm ryb. 
Závodníků, kteří nechytili nic, bylo v 

kategorii dospělí 7 a v kategorii dětí 8.  
Počasí nám přálo a všichni zúčastnění 
byli spokojeni. Každý dětský závodník 
dostal od pořadatelů balíček s rybář-
skými potřebami. Oceněni byli všichni 
závodníci, kteří se umístili do desátého 
místa v obou kategoriích. 
Výbor MO ČRS Mirotice děkuje roz-
hodčím, obsluze občerstvení a organi-
zátorům.   
Poděkování též patří sponzorům a to 
Mílovi Kovářovi Rybářství Písek a 
Rybářství Čimelice.   
Již nyní se těšíme na další ročník, účast 
přislíbili téměř všichni spokojení zá-
vodníci.                                         
                                   (bv) 

Volby do zastupitelstva 
města Mirotice 

Zvolení zastupitelé 

 
SNK města Mirotice 
 
Martina Mikšíčková                          333 hlasů 
Lenka Tomešová                               269 hlasů 
Bc. ´Kateřina Přibylová                    266 hlasů 
Michael Král                                     253 hlasů 
Ing. Pavel Fanta                                234 hlasů 
Bc. Radoslav Jonák                           228 hlasů 
Dis. Tibor Myšiak                             221 hlasů 
 Jaroslav Lukáš                                 192 hlasů 
Jan Vařenka                                      188 hlasů 
 
SPOLEČNĚ PRO MIROTICKO 
 
Ing. Petr Bílek                                   154 hlasů 
Jan Janoušek                                     140 hlasů 
Lucie Fráňová                                   124 hlasů 
 
Občanská demokratická strana 
 
Ing. Hana Dušková                           138 hlasů 
Miroslav Matuška                             124 hlasů 
Ing. Vít Beran                                   124 hlasů      
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Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 
 

Dům č.p. 51: Dům Peterkovský –
Hřibovský-Horčičovský-
Hruškovský-dvůr obecní: 
 
1527: kšaftem Anny Peterkové odkázán 
všechen statek dětem. 
1531: při času soudu koupil dům od pur-
kmistra a konšelů urozený pán Oldřich 
Smrčka z Mnichu, t.č. hejtman panství 
zvíkovského za 95 kop gr.míš. Závdavek 
30 kop padl na dluhy po zemř. Peterkovi 
a na potřeby sirotků. 
1533: prodal pan Smrčka dům Peterkov-
ský za 95 kop gr.míš. Jiříku Havlovému. 
1556: kšaftem zemř. Jiříka st. Havlového 
připadl dům dcerám Dorotě, Kateřině, 
Anně a Johance.  
1558: pošacován statek po zemř. Jiříku 
Havlovém za 600 kop gr.míš., jehož polo-
vinu v ceně 300 kop ujal řezník Václav 
Hřib, manžel pozůstalé dcery Doroty. K 
domu tehdy patřil Prostřední mlýn. 
1587: prodal soused Šebestián Hřib dům 
svůj po otci Václavovi zděděný uroz. Paní 
Markétě Řepické ze Sán, s celým příslu-
šenstvím, živým i mrtvým inventářem 
(vozy, herky, žebře, pluhy, sekyry, řetězy, 
provazy) za 715 kop gr.míš. Závdavku 
dáno 205 kop, vejrunky po 30 kopách. 
Týž dům pak prodala bez zápisu paní 
Markéta Řepická za stejnou cenu paní 
Magdaleně Počepické z Falkensteina. 
1594: od paní Magdaleny Počepické z 
Falkensteina a na Řetči koupila dům uroz. 
paní Kateřina Dvořecká z Vejškova za 
800 kop gr. míš. 
1604: postoupila dům paní Kateřina Dvo-
řecká, znovu provdaná za uroz. a stateč-
ného rytíře pana Štěpána Horčice z Pros-
tého, ležící mezi domy Ondřeje Kašovce 
a p. Daniele Vosovského z Adlaru s prá-
vem dědictví vzájemného „předemření“. 
1616: prodal p. Štěpán Hořčice z Prostéhu 
dům svůj, svému bratru a tehdejší vrch-
nosti mirotické uroz. a stateč. rytíři Janu 
nejstaršímu Hořčicovi z Prostého na Bra-
tronicích, Poli a Bezděkově za 1200 kop 
gr. míš. Závdavku položil 300 kop, vej-
runky po 50 kopách. 
1623: doplatila 800 kop nedoplacených 
peněz z domu tohoto panu Vojtěchu Hoř-
čicovi z Prostého pozůstalá manželka po 
zemř. Janu Hořčicovi z Prostého paní 
Lidmila Hořčicová z Chudeni. 
1634: dům Hořčicovský po mateři pozů-
stalý daroval z lásky bratrské ur. p. Jan 
Adam Horčice z Prostého uroz. paní Ka-
teřině Hruškové z Prostého, se vším pří-
slušenstvím i povinnostmi jménem věna a 
vejpravy za 300 kop gr. Byla to manželka 
uroz. rytíře Jana Hrušky z Trkova, poz-
dějšího hejtmana mirotického a cerhonic-
kého. 

1640: prodal ur. pan Jan Hruška z Trkova 
jménem manželky Kateřiny Hořčicové 
dům ur. panu Donu Christoforu de Los 
Olios, tehdejší vrchnosti mirotické a nej-
vyššímu leutenantu za 600 kop gr. míš.  
1640: prodal nedávno koupený dům 
pan Christofor freymarkem (směnou) 
Řehoři Kuchaři Budkovskému za jeho 
dům čp. 9, podržev od domu Teskovské-
ho všechna pole a louky, zatímco Kuchař 
od domu Teskovského si k tomuto domu 
přitáhl svá pole a jiné povinnosti a musel 
Caballerovi de Los Olios ještě přidal 100 
kop gr. míš.  
Po Kuchařovi se dům čp. 51 opět dostal 
(neznámo jak) v držení pánů Hořčiců. 
1655: prodal ur. a stateč. rytíř pan Vilém 
Smil Hořčice z Prostého na Suchém Dole, 
tehdejší zástavní vrchnost mirotická uroz. 
paní Afře Voršile Lidmile Kalenické, z 
Winterberku dům od starodávna Hořči-
covský, se vším příslušenstvím na 257 
kop gr.míš., jež ihned celé zaplatila. Pení-
ze přijal správce mirotický Jan Buchtele 
mladší na zaplacení  za město Mirotice 
dle nařízení pánů radů. 
Po paní Lidmile Kalenicové zdědila tento 
dům její dcera Ludmila Kalenička, pro-
vdaná za ryt. Jiříka Frant. Doudlebského, 
pána na Cerhonicích, který získal r. 1675 
i Mirotice a tento dům Hořčicovský r. 
1679 jej handfestem za prokazované věr-
né služby daroval svému hejtmanu uroz. 
p. Janu Hruškovi z Trkova. 
1704: koupila dům Hořčicovský mirotic-
ká městská obec od paní Maxmiliány 
Hruškové, ležící mezi spáleništěm Kašov-
coským a domem obecním, se zahrádkou, 
kdež chmelnice bývala za 235 zlatých a 
půl sudu piva na základě handfestu pana 
Jiřího Fr. Doudlebského z r. 1679. Zaru-
čuje se jí právo dům kdykoliv zpět vykou-
pit a svoboda při všech jejích živnostech. 
Obec na sebe přijala i břemeno 2 želez-
ných krav na domě váznoucí. Paní Max-
miliána pak koupila dům Nauškovský. 
Obec pak v tomto domě zřídila obecní 
šenk a užívala jej jako obecního dvora pro 
svoje hospodářství, protože nějaký čas 
hospodařila v přímé režii nad řadou obec-
ních polí. K tomuto účelu si také obec 
vydržovala obecního šafáře ,který v domě 
bydlel. V domě  také pro jeho výhodnou 
polohu  uprostřed  náměstí, zřídila obec 
také obecní strážnici či “ vach štubu “,v 
níž se obvykle držela noční stráž , zvláště 
když v městě ložírovalo vojsko a také v 
časech nepokojných , kdy museli držet 
noční hlídky měšťané. 
1759:koupil od obce dům šenkovní se 6 
stranami polí a loukou Josef Kirchner, 
svého kumštu myslivec a člověk svobod-
ný. Za dům, od něhož si obec vymínila 
pravou část s vachštubnou a bytem šafáře 
na dvoře, zaplatil 370 zlatých. Dále si 
obec ponechala a neprodala stodolu při 

domě stojící .Povinnosti z domu: 2 želez-
né krávy, 4 dni roboty ,7 zlatých musiká-
limpostu a výhoda přívarku půl sudu piva 
z každé obecní várky proti sypání ječme-
ne. 
1779:koupil od vzácného magistrátu hos-
podu s pozemky Vojtěch Šlemenda za 
260 zlatých . 
1785:ujal Šlemendův zeť dům šenkovní s 
maštalemi, kolnou, ratejnou i stodolou 
dosud obecní Jan Uhlíř v postupní ceně 
260 zlatých. Obec si v domě vynahradila 
užívání “vachštubny“ pro stráž vojen-
skou. Držitel domu jí může pronajmout, 
ale v čas potřeby   vždy musí dát obci k 
dispozici .  
1789:koupil od Jana Uhlíře jednopatrový 
dům šenkovní s 4 jitry polí a 2 strany luč-
ního bez vachštubny za 1300 zlatých Vác-
lav Soukup z Bavora . 
1791: V stejném rozsahu koupil Josef 
Zemek  za 1350 zlatých. Týž rok prodal 
Josef Zemek na dvoře stojící ratejnu či 
stavení šafářovo za 112 zlatých Vojtěchu 
Livorovi, ale při příštím prodeji reality se 
musela ratejna zase k domu připojit. 
1793: dd J. Zemka koupil dům šenkovní s 
poli a lukami při něm „se stájemi, kolnou, 
stodolou s ratejnou“ František Novotný za 
1400 zlatých . 
1798: koupil dům čp.51 s hospodou za 
1680 zlatých Jan Vinkler, který r.1810 
odprodal Tomši Zvěřinovi k sousednímu 
domu kus zahrady za 180 zlatých a židu 
Salomonu Ledererovi kus místa k rozšíře-
ní stavení jeho za 36 zlatých. 
1814: Převzal  hostinský dům čp.51 i s 
přikoupenou „vachštubnou“ či vojenskou 
stráží a s 9 jitry polí od otce Martin Vin-
kler v ceně 4.000 zlatých. Ten přikoupil k 
domu mnoho polí a od Antonína Tenglera 
čp. 78 půl várečného práva. Převzal též 
závazek co nejlépe fedrovati šenk obecní 
a vydržování nakvartýrovaného vojska a 
topení pro něho. 
1852: Postupem získali tento hospodářský 
dům od rodičů manželé Hynek a Barbora 
Vinklerovi v ceně 7.200 zlatých. K domu 
patřilo přes 20 jiter polí a luk, které však 
tito držitelé většinou odprodali. 
1880: V exekuční dražbě koupili dům 
čp.31 po polovinách Jan Hřebřina a Anto-
nín Bierdümpl. 
1881:Koupili manželé Václav Burda a 
Františka Burdová, jíž od roku 1915 patřil 
dům celý. 
1921: Postupní a svatební smlouvou ujali 
dům manž. Bedřich a Marie Burdová. Po 
Burdově smrti r. 1929 připadla jeho polo-
vina ze 2/8 dcerám Františce a Marii. 
Marie provdána později Kučerová, Fran-
tiška provd. Jirešová. 
Leteckým bombardováním 29. 4. 1945 
byl dům čp. 51 z větší části pobořen. 
   
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 

Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 
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Co se psalo v kronice před 100 lety 

                                    Pokračování z  
                                    minulého čísla  
                                    Zpravodaje 
 
 
 
 
 

20. října. Okr. správní komise zasílá pod-
pory na vydržování a rozšíření měšťan-
ské školy, a to: 
- úroky z fondu Bedřicha Schwanzenber-
gra, zřízeného usnesením okr. Zastupitel-
stva 28. června 1913, v částce 433 Kč 
- příspěvek okr. spr. komise podle usne-
sení z 1. 3. a 31. 3. 1921, v částce 850 Kč 

- příspěvek téže komise podle usnesení 
ze dne 29. 6. 1921, v částce 6500 Kč  
26. října. Po městě sebráno 147 Kč na 
ošacení chudých dětí v okrese k Váno-
cům. Obec doplnila sbírku na 200 Kč. 
                      
                  Pokračování v příštím čísle 

PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Vážení čtenáři,17. září se konalo v Miro-
ticích „ Setkání rodáků, občanů a přátel 
Mirotic“. Jsem rád, že někteří účastníci 
při této příležitosti, navštívili chrám sv. 
Jiljí. Připomenuli si zde své životní udá-
losti. Na panelech putovní výstavy se 
mohli seznámit s rodačkou z Obory u 
Radobytec, Matkou Rosou. Rozená jako 
Barbora Vůjtěchová ( 1876 - 1945). 
23. a 24. září jsme volili v komunálních 
volbách nové zastupitelstvo obce. Při mši 
svaté, v neděli 18. září, jsme četli úryvek 
z prvního listu apoštola Pavla Timotejovi, 

který ukazuje na aktuálnost Písma. „Na 
prvním místě žádám, aby se konaly 
prosby, modlitby, přímluvy, díkůvzdání 
za všechny lidi, za vládce a za všechny, 
kteří mají v rukou moc, abychom mohli 
žít tichým a klidným životem v opravdo-
vé zbožnosti a vážnosti.“ 
Národní úmysl modlitby pamatuje  na 
volbu části senátu. 
Přeji nám všem, abychom mohli žít klid-
ným životem. 
  
Významné církevní dny a svátky říjen 
2022 
 

4. října sv. František z Assisi (1182-
1226) 
Roku 1212 společně se sv. Klárou založil 
II. řeholní větev - klarisky. Sv. Klára si v 
březnu v kostelíku Porcinkule dala od 
Františka ostříhat vlasy, přijala hrubý 
hábit a složila sliby. O 23 let později do 
řádu klarisek vstoupila i česká princezna 

sv. Anežka Česká, kterou sv. Klára svými 
dopisy osobně vedla k hlubšímu chápání 
řehole. 
 

7. října Panna Marie Růžencová 
Modlitba růžence je nejznámější modlit-
bou k Panně Marii, věřící se ji modlí indi-
viduálně nebo společně, i např. v kostele 
před bohoslužbou. Boží Matka bývá na-
zývána Královnou posvátného růžence. 
 

18. října Svátek sv. Lukáše 
Byl lékařem v Antiochii. Jako společník 
apoštola Pavla se setkal i s dalšími apoš-
toly. Sesbíral a sepsal svědectví o Ježíši 
Kristu asi po roce 70. Jako jediný z no-
vozákonních pisatelů nepocházel ze ži-
dovství a k  evangeliu napsal i pokračo-
vání z dějin prvotní církve - Skutky apoš-
tolů. 
Původní Lukášův hrob je v Thébách 
(Thisvi), odkud byly jeho ostatky přene-
seny přes Konstantinopol do Padovy a 
Prahy. Císař Karel IV. 6. 11. 1354 získal 
v Padově pro pražskou katedrálu lebku s 
čelistmi a 15 zuby sv. Lukáše i s darovací 
listinou. Během let byly menší části z 
ostatků odděleny. Lebka sv. Lukáše, stále 
uchovávaná ve Svatovítském pokladu, je 
každoročně 18. 10. o svátku evangelisty 
vystavovaná k uctění v pražské katedrále. 
 

21. října bl. Karel Rakouský  
Blahoslavený Karel Habsburský 
17. 8. 1887 – 1. 4. 1922 
Neuskutečněné ideály křesťanského pa-
novníka 
Dne 3. října 2004 prohlásil papež Jan 
Pavel II. rakouského císaře a posledního 
českého krále Karla I. za blahoslaveného. 
Není příliš obvyklé zabývat se v kate-
chezi osobnostmi, jejichž hlavní oblastí 
působení byla politika. Snad i proto, že 
politici se snadno kritizují, ale málokdo 
má možnost poznat je osobně, natož ale-
spoň trochu „nahlédnout do jejich srdce“. 
Dle svědectví císařovy manželky Zity 
(zemřela roku 1989) i život bl. Karla I. 
provázela vždy „nevděčnost, pomluvy a 
těžké urážky … Jeho odvaha však byla 
nezlomena a důvěra v budoucnost našich 
zemí jej neopustila ani v hodině smrti“ (z 
knihy Karel I. Poslední český král, Pase-
ka, 1999). 
Karel I. jako „solidární“ panovník 
Hodnost panovníka přijal Karel v roce 
1916 s vědomím osobního povolání od 
Boha jako posvátný a nezadatelný úkol. 

Vzorem mu byl Ježíš Kristus, který daro-
val svůj vlastní život z lásky k lidem. 
Správu země přijal císař v polovině I. 
světové války. Sám byl přítomen bojům 
na frontě. Podle jeho vyjádření nemůže 
nikdo před Bohem obhájit odpovědnost 
za důsledky, které válka lidem přinášela. 
Jeho úsilí směřovalo ke zmírnění těchto 
důsledků (zmenšení ztrát na životech, 
zrušení vojenských trestů, zákaz bombar-
dování otevřených měst a církevních pa-
mátek, zákaz použití bojových plynů, 
umožnění vojákům účastnit se mše svaté 
a přijímat svátosti apod.). Zahájil též taj-
ná mírová jednání s Německem k zasta-
vení války, jež nebyla úspěšná. Pozitivně 
odpovídal na mírové snahy papeže Bene-
dikta XV. Za svoji angažovanost ve pro-
spěch míru byl terčem odporu generality 
pro své „humanistické blouznění“. 
Papež Jan Pavel II. dostal své křestní 
jméno Karel právě po tomto císaři. Při 
beatifikační mši 3. 10. 2004 na jeho pa-
mátku řekl: „Nejdůležitějším úkolem 
křesťana je hledání, rozpoznání a násle-
dování Boží vůle v každé záležitosti. 
Křesťanský státník, císař a král Karel I. 
přijímal tuto výzvu každý den. V jeho 
očích byla válka něčím děsivým. Upro-
střed vřavy I. světové války se usilovně 
snažil napomáhat mírové iniciativě mého 
předchůdce Benedikta XV.“ Právě míro-
vé úsilí, sociální zákonodárství a hluboká 
osobní zbožnost císaře byly rozhodující 
pro jeho blahořečení. Den jeho památky 
byl stanoven na 21. říjen. 
Nejtěžší část života prožil po skončení 
války. Vydáním Národního manifestu 
přispěl k pokojnému převzetí moci v ze-
mi a vzniku nástupnických států. Vzdal 
se účasti na řízení státních záležitostí a 
byl nucen odstěhovat se se svou rodinou 
z Vídně. Přesto za rok 1918 děkoval Bo-
hu: „za mír je každá oběť a každé odříká-
ní oprávněná a levná cena“. V roce 1919 
vypověděla rakouská vláda císaře ze ze-
mě a zkonfiskovala jeho majetek. Po neú-
spěšných pokusech obnovit monarchii v 
Maďarsku, byl poslán do vyhnanství na 
ostrov Madeira, kde také zemřel s modlit-
bou za sjednocení „svých“ národů. 
 

Zpracováno podle Novény k blahoslave-
nému Karlovi Rakouskému, vydalo Kar-
tuziánské nakladatelství Brno, 2011. 
 
                Pokračování na str. 5 
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Vítání občánků 

V sobotu 10. září 2022  se uskutečnilo 
v obřadní síni místní radnice již tradiční 
„Vítání“ nově narozených dětí v našem 
městě.  
     Pozvání přijali rodiče těchto dětí : 
Diany Humpálové, Sebastiana Mesároše, 
Štěpána Mikšíčka, Vojtěcha Říhy a Aimy 
Vrkočové. 
     Děti byly  slavnostně přivítány jako 
noví občánci Mirotic. K příjemné atmo-
sféře napomohly děti z naší základní ško-
ly pásmem písniček a básniček pod vede-
ním paní učitelky Květy Zbíralové. Patří 
jim proto velké poděkování. 
    Dětem přejeme krásné a klidné dětství, 
mnoho zdraví a šťastné vykročení do 
života, který na ně teprve čeká. 
 
                  Martina Mikšíčková 
                  Zdeňka Kožená 

Pokračování ze str. 4 
 
Státní svátky říjen 2022 
28. října Den vzniku samostatného čes-
koslovenského státu, státní svátek 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
 Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
Naléhavý úmysl papeže Františka na 
měsíc září 2022 

Modleme se k Panně Marii, aby získala 
dar míru pro celý svět, zejména pro sužo-
vanou Ukrajinu. 
Modlitební úmysl ř íjen 2022 
Úmysl papeže: Za církev otevřenou všem 
Modleme se, aby církev, věrná evange-
liu a odvážná při jeho ohlašování, 
byla místem solidarity, bratrství a ote-
vřenosti a stále více žila v atmosféře 
synodality. 
Národní úmysl: Za volby do senátu 
Modleme se, aby nově zvolení senátoři 
vykonávali svůj úkol poctivě a spra-
vedlivě. 

Materiál našich všedních dnů známe. 
Věčná jednotvárnost, která se opakuje. 
Tady můžeme začít: Ráno přátelsky s 
druhými hovořit, na pracovišti být otevře-
ní a citliví pro druhé, počasí a dopravní 
zácpy trpělivě a s humorem snášet, obtíž-
né spoluobčany nechat žít, přijímat vlast-
ní křehkost, přijímat sami sebe, mít čas 
na rozhovor… Dělat tyto malé věci všed-
ního dne, to je cesta ke svatosti. 
Mons. Jiří Mikulášek 
_________________________________ 
                                                        
                P. František Ludvík Hemala     

SeniorPoint – Komunitní centrum „Na Faře“ 

 
  
 

Říjen 2022 
 
Textilní techniky: 4. 10., 11. 10. a 18. 10.                                      17  -  20 hod. 
Vazba květin:  21. 10.                                                                     17  -  20 hod.                                
Drátování:   12. 10. a  26. 10.                                                         17  -  20 hod. 
Cvičený pro seniory  -  každý čtvrtek                                                 17  -  18 hod. 
 
Do kurzů je možné se přihlásit na tel. č.:  Komunitní centrum:                          605 793 775 
                                                                   Koordinátor  1.: Marcela Hrychová  778 508 102 
                                                                   Koordinátor  2.: Marta Hřebejková   728 977 632 
                                                                   Evaluátor projektu: Dana Jahodová  727 954 456 
                                                                   Starosta: Martina Mikšíčková           723 919 509 
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ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 

U nás v mateřské škole 

Během letních prázdnin se opravovalo, 
malovalo, modernizovalo. Prázdniny nám 
však utekly a poslední srpnové dny v ma-
teřské škole se nesly nejen v duchu závě-
rečných příprav, ale i adaptačních dní pro 
děti a jejich rodiče. Během společně strá-
vených chvilek v mateřské škole se děti 

seznámily s třídními učitelkami, poznaly 
prostory mateřské školy a naši zahradu. 
Vše s cílem ulehčit dětem novou životní 
situaci a odloučení od rodičů. 
 Letošní školní rok jsme oficiálně 
zahájili ve čtvrtek 1. září v trochu pozmě-
něné pedagogické sestavě. Třídu Soviček, 

ve které je zapsáno 18 dětí, pod svá křídla 
dostala p. uč. Zlata Vlachová a naše nová 
posila Kateřina Trejlová. Důležitým čle- 
nem týmu Soviček je p. Jitka Landová,  
která zde pracuje v pozici chůvy. V čele  
                             
 

                                                    Pokračování na str. 7 

Ve středu 21. 9. nás již tradičně navštívil 
pan Miroslav Hořák ze záchranné stanice 
IKAROS, která pomáhá nalezeným ptá-
kům i jiným zvířatům zejména ošetřením, 

léčbou a následně vypuštěním zpět do 
volné přírody. Tentokrát si s sebou přive-
zl na ukázku své opeřené kamarády drav-
ce. Děti si mohly prohlédnout např. sovu 

pálenou, výra velkého, 
puštíka, sokola nebo 
třeba sýce. Některé z 
nich si mohly vzít i na 
ruku. Pan Hořák vyprá-
věl různé zajímavosti ze 
života těchto ptáků a 
popisoval zážitky spoje-
né s jejich chovem. 
Jeho vystoupení bylo 
nejen velmi zajímavé, 
ale i zábavné a pro děti 
jistě přínosné. Jsme 
rádi, že jsme mohli tou-
to cestou záchrannou 
stanici opět podpořit. 

Záchranná stanice IKAROS 

Běh naděje 

V pátek 30. 9. 2022 se konal již tradiční 
„Běh naděje“, kterého se zúčastnily 
všechny třídy naší školy včetně dětí 
z MŠ. Tento projekt zdůrazňuje potřebu 
prevence nejen onemocnění rakovinou, 
ale i jiných civilizačních chorob. Běh 
naděje má velký význam v oblasti osvěty 
v péči o zdraví a zdravý životní styl s 
cílem předcházet civilizačním chorobám 
pravidelným pohybem a péčí o své zdra-

ví, včetně preventivních lékařských pro-
hlídek. Nedílnou součástí je také solidari-
ta s nemocnými a podpora výzkumu ra-
koviny. 
Na žáky čekaly v areálu školy a jejím 
okolí předem připravené běžecké tratě 
různé délky a náročnosti podle věku zú-
častněných závodníků (200 m – 2 km). 
Před startem se žáci dozvěděli o podstatě 
a významu Běhu naděje, životním příbě-

hu Terryho Foxe a v neposlední řadě o 
pravidlech bezpečnosti a „fair play“. Žáci 
se v naprosté většině zapojili během a 
někteří jednotlivci chůzí, každý dle svých 
možností a sil. Všichni projekt ochotně 
podpořili, fandili si a utužili „týmového 
ducha“. 
Velice děkujeme všem zúčastněným běž-
cům a žákům deváté třídy za organizační 
výpomoc. 
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Pokračování ze str. 6 
 

třídy Tygříků, ve které je zapsáno 24 dětí, 
stojí p. uč Veronika Solarová a p. uč. 
Veronika Bečková. Naše nejstarší  před-
školáky Liščata vede p. uč Dana Slezáko-
vá a p. uč. Lenka Karasová. P. uč. Bo-
huslava Fišrová od září působí v pozici 
vychovatelky ve ŠD na základní škole. 
 
 

Září u Soviček 
Prázdniny utekly jako voda a už se zase 

společně scházíme ve školce u Soviček. 
Jako každé září je pro naše nové Sovičky 
maličko uplakané, náročné a plné změn 
v jejich životě. Musíme je však velice 
pochválit, jak tuto pro ně životní situaci 
zvládly na jedničku. Po pár dnech už zna-
ly svou značku, naučily se pravidla třídy, 
ranní kruh a plno nových písníček. Našly 
si zde nové kamarády, zažily plno nových 

zážitků a zkusily mnoho nových věcí. 
Šatna je vyzdobena jejich prvními výrob-
ky a všichni se těšíme, jak na jejich další 
tvoření, tak i na jejich další pokroky. Ví-
me, že to bylo těžké i pro rodiče, ale věř-
te, že slzičky byly za minutku pryč a my 

jsme si to ve školce společně užili . 
 
 

Září u Tygříků 
Začátek letošního školního roku byl ve 
znamení krásného teplého babího léta. Z 
posledních paprsků slunce jsme na zahra-
dě mateřské školy načerpali energii do 
zásoby.  
Vrcholí sklizeň a z úrody se vybírá to 
nejlepší, co může být použito k nové set-
bě. Současně jsme i my ve školce nově 
vytvářeli vztahy mezi kamarády a učitel-

kami, neopomenuli jsme ani na budování 
pravidel s novou skupinou dětí. Září je 
jednoduše znamením nových začátků a 
nového řádu. Ve školce je potřeba přizpů-
sobit prostor pro nově příchozí tak, aby se 
každé dítě mohlo cítit přijímáno. Děti 
potřebují zažívat pocit bezpečí, to, že je o 
ně postaráno. A současně také potřebují 

nabýt vědomí, že už jsou dost silné na to, 
aby si nejdůležitější věci pro sebe doká-
zaly zajistit. To, co se o sobě naučily v 
bezpečí domova, si nyní vyzkoušejí ve 
skupině dětí a v novém prostředí. Naším 
úkolem je dětem vycházet vstříc, být jim 
pomocníkem, učit je novým věcem a 
uspokojit jejich potřebu zvídavosti.  
Dětem jsme představili stůl roční doby 
jako místo reflektující dění venku v příro-
dě a zároveň jsme je vybízeli k aktivnímu 
spoluvytváření. Povídali jsme si o pod-
zimním počasí, sklizni podzimu, na konci 
září jsme zavítali do lesa a věnovali se 
houbám. Děti malovaly jablka, kdy se 
nejlépe učí mít uvolněné zápěstí. Naučily 
se, jaké houby mohou sebrat do košíku a 
které je lepší nechat v lese.  
Děti si osvojily pravidla péče a obsluhy o 
stoly, naučily se být hospodářem. Stůl 
roční doby nám září hojností a pestrostí. 
Hojnost znázorňujeme dozrávajícím ovo-
cem a zeleninou – děti mohly z této hoj-
nosti rozvíjet své chuťové vnímání pro-
střednictvím ochutnávky nejrůznějších 
plodů podzimu.  
Nechyběl ani výlet. Letos jsme vyrazili 
hned na dva. Společně s dětmi jsme se 

seznámili s živočichy ze Záchranné stani-
ce Makov a na konci září jsme vyrazili do 
nedalekého Písku, kde děti poznaly život 
v mraveništi. Navštívili jsme totiž obří 
dřevěné Mraveniště ve Sladovně.  
 

 
Září u Liščat 
Měsíc září utekl jako voda. Do Liščá-
tek  nastoupilo 18 nových děti, 5 dětí po 
uložení odkladu zůstalo z loňského škol-
ního roku a 1 dítě má individuální vzdělá-
vání. Postupně se adaptují na nové pro-
středí, seznamují se s novými kamarády.  
Společné chvíle u Liščátek jsme si zpes-
třili dobrodružstvím v podobě výletů. 
Vydali jsme se na návštěvu Záchranné 

stanice Makov, kde jsme si prohlédli zra-
něná zvířátka. Dozvěděli jsme se o nich 
důležité informace a na závěr návštěvy 
jsme si společně opekli u táborového oh-
ně špekáčky. 
Jako cíl druhé návštěvy jsme zvolili Sla-
dovnu v Písku se zážitkovou expozicí 
jménem „Mraveniště“. Děti si užily mno-
ho zábavy, vše bylo jako v opravdovém 
mraveništi, ale také se hodně naučily o 
životě mravenců. 
Jako každoročně jsme svou účastí podpo-
řili dobročinnou akci s názvem „Běh na-
děje“. Je to sportovně společenská akce, 
která je založená na běhu, pochodu nebo 
jiném pohybu. Má zdůrazňovat význam 
dostatečného pohybu a provozování zdra-
vého životního stylu a prevence proti 
různým nemocem. Pravidelný pohyb, 
stejně jako solidarita s nemocnými a pod-
pora výzkumu rakoviny představují no-
vou šanci pro život, novou NADĚJI. 
Všechny děti, které se zúčastnily, obdrže-
ly ocenění v podobě medaile, jako památ-
ku, že vykonaly nejen dobrý skutek, ale 
hlavně i něco pro své zdraví. 
 
Hezké podzimní dny plné teplých sluneč-
ných paprsků přeje kolektiv  
                                     Mateřské školy 
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Vítání občánků 

     Krásné sobotní dopoledne 10. 9. 2022 
plné sluníčka bylo předehrou malé slav-
nosti Vítání občánků, které se odehrálo 
jako obvykle v prostorách zasedací míst-
nosti městského úřadu. Slova projevu 
starostky města plná lásky, životních 
moudrostí a zkušeností si jistě přítomní 
rodiče vzali k srdci. 
Tento společenský obřad, při němž je 
malé dítě slavnostně uvedeno do života 
města, přišli podpořit žáci ZŠ a MŠ M. 
Alše Mirotice svým pásmem recitací 
básní, zpěvem písní, hrou na flétnu a 
keyboard.  
Děkuji všem dětem za jejich čas a ocho-
tu, kterou věnovaly této milé akci.                       
 
Mgr. K. Zbíralová 

     Dne 17. září 2022 se po dlouhých 37 
letech město Mirotice dočka-
lo  Setkání  rodáků, občanů bývalých i 
současných  a  přátel Mirotic. 
Zahájení  probíhalo v sokolovně za zvuků 
naší krásné národní hymny, kterou jsme 
mohli možná poprvé slyšet se všemi pěti 
slokami. Člověku se až hnaly slzy do očí, 
když se přitom na jevišti otvírala postran-
ní opona, aby mohli všichni hosté spatřit 
zavěšenou téměř sto let starou oponu, 
věnovanou Miroticům v r. 1924, namalo-
vanou akad. malířem Daňkem z Letovic. 

Program byl našlápnutý, nechybělo vy-
stoupení  žáků základní školy, projev 

starostky města Martiny Mikšíčkové, 
účastníky srazu pozdravil i přítomný se-
nátor MUDr. Fiala. Pamětníci paní Jin-
dřiška Kuželová, pan František Kozák, 
pan Josef Profous a PhDr. Slávek Hof-
mann vzpomínali na léta dávno minulá 
při projekci zajímavých dobových foto-
grafií.  Bohužel akustika ani dostupná 
technika a navíc debatování příchozích 
neumožnili rozumět všemu, co bylo prů-
vodci besedou řečeno. Tak doufejme, že 
materiály, přednášejícími vypracované, 
si  budou moci zájemci přečíst na webo-
vých stránkách města. 
 I v místní základní škole probíhaly zají-
mavé besedy. Pan Ing. Brůha zavzpomí-

nal na svou matku, spisovatelku a rodač-
ku z Mirotic paní Milenu Brůhovou a 
přiblížil událost, která Mirotice na konci 
druhé světové války zasáhla, čtením 
úryvků z její knihy Nálet. Pan MUDr. 
Nohejl poutavě vyprávěl o historii tří 
mirotických mlýnů. Ve vestibulu školy 
byla umístěna výstava fotografií, vztahu-
jících se k náletu na Mirotice v dubnu 

1945. Kdo měl zájem, mohl si celou zá-
kladní školu prohlédnout. 
K prohlídce byli návštěvníci zváni i do 
Komunitního centra (bývalá fara) i do 
místní knihovny. V pravé poledne se 
mohl – kdo chtěl – zúčastnit bohoslužby 
v kostele. Také židovský hřbitov byl ote-
vřen. Pokud měl někdo zájem prohléd-
nout si dnešní Mirotice s okolím, ale 
zdravotní stav mu neumožňoval procház-
ku, byl k dispozici automobil pro osm 
osob a prohlídka mohla probíhat za jízdy. 
Také mirotičtí hasiči se zapojili a den 
„otevřených dveří“ v nové hasičárně vel-
mi hezky připravili. 
O dobrou náladu v sokolovně se po celý 
den staralo hudební uskupení Slávek 
Tůma a Petr Tůma, doprovázel je Karel 
Šimek. O teplo, nasycení a hašení žízně 
se postarali ochotníci z I TOTO. Večer 
pak pobavily tanečním vystoupením Ka-
ramelky a skvělou atmosféru vytvořila při 
taneční zábavě hudební skupina Eleonor. 
Bylo toho hodně. Krásná a dojemná se-
tkání s těmi, které jsme léta nevidě-
li.  Vzpomínání na všechny a všechno, i 
na ty, kteří už nejsou mezi námi.  
Příprava sobotního dne jistě obnášela 
mnoho práce, proto patří všem, kteří se 
zasloužili o zdar akce, velký  a upřímný 
dík. O to víc zamrzí, že z řad současných 
občanů byla účast jen malá. Samozřejmě 
se najdou na organizaci takové události 
chyby, to je přirozené. Ale snaha města 
tmelit obyvatele Mirotic i okolí je víc než 
patrná. Pojďme je v jejich snaze podporo-
vat! 
                                                    LJ 

Rodáci 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 ŘÍJEN  2022                                                                                                                                                                                  9 

„ Jídlo je Tvůj lék“  
 

Konec září, říjen a listopad jsou měsíce 
ve znamení tlustého střeva a plic. Naše 
tělo si dělá zásoby na zimu a je proto 
třeba dobře vážit příjem a výdej energie. 
Přichází vhodná doba pro zbavování se 
nepotřebného, úklid a dokončení toho, co 
jsme celý rok odkládali. Příroda se také 
zklidňuje a tak je přirozené trávit více 
času doma, věnovat se rodině, sami sobě 
a pomalu se chystat na „zimní spánek“. 
Snídaně 
Kroupovo-rýžová kaše  
Po šálku rýže a krup dobře propláchneme 
a namočíme přes noc.  Vodu slijeme a 
přidáme novou. Vaříme v 5-6 násobném 
množství vody se špetkou soli 
v normálním hrnci pod pokličkou hodinu 
až hodinu a půl. Můžeme uvařit předem a 
ráno jen ohřát.  Vodní pickles si připraví-
me z daikonu, ředkviček, květáku a nále-
vu z umeocta. Na nálev z umeocta  dáme 
vařit půl litru vody, do uvařené vody 
přidáme umeocet v poměru 1 : 5-7. Na 
plátky nakrájenou a rozebranou zeleninu 
dáme do sklenice, zalijeme vychladlým 
nálevem  na 40 – 50 stupňů a necháme tři 
až pět dnů kvasit. Uchováváme v lednici 
a ke kaši si dáme plnou misku. 
Oběd 
Čočková polévka 
Luštěninové polévky mohou mít spoustu 
variant. Jako základ se používá cibule a 
kořenová zelenina. Místo cibule a nebo 
zároveň s ní, můžete použít pórek a zají-
mavá je i kapusta. Na oleji podusíme 
drobně nakrájenou cibuli, celer na kostič-
ky, pórek nebo kapustu, přidáme požado-
vané množství vody nebo zeleninového 

vývaru, sůl, bobkový list, nové koření a 
vaříme na mírném ohni 10 minut. Na 
dalších 20 minut přidáme červenou čoč-
ku. Polévku na závěr dochutíme. 
Oběd 
Růžičková kapusta s templem 
Zahřejeme si pánev se sezamovým ole-
jem, na něj dáme rozpůlené růžičkové 
kapusty (cca ½ kg), lehce osolíme, přidá-
me trochu vody a dusíme pod pokličkou 
5 minut. Mezitím si nakrájíme na kostky 
marinovaný nebo uzený tempeh, přidáme 
ho k růžičkové kapustě a dusíme dalších 
10 minut. Nakonec přisypeme 2 lžíce 
mletých vlašských ořechů případně tro-
chu sojové  omáčky a vše dobře promí-
cháme. Na tento recept můžeme jako 
alternativu použít kadeřávek, normální 
kapustu, mangold nebo zelí.  Jako přílo-
hu uvaříme celozrnnou rýži a nebo jáhlo-
vý knedlík. 
Na knedlík si dáme uvařit do vody  200 g 
jáhel v poměru 1:3. Je dobré si jáhly uva-
řit předem. Těsto na knedlíky se dělá 
z vychladlých jáhel, jinak po přidání 
mouky zřídne.  Do uvařených a vychlad-
lých jáhel  vmícháme 200-250 g špaldo-
vé krupice nebo instantní polenty a 3-4 
lžíce celozrnné pšeničné mouky. Vypra-
cujeme pevné těsto, z kterého tvarujeme 
kulaté knedlíky. Vaříme v hrnci s větším 
množství vody. Uvařené jsou, když vy-
plavou nahoru. Stačí jim 10 minut. 
 
Koláč s jablky a vanilkovým krémem 
Na těsto budeme potřebovat 200 g oves-
ných vloček, 50 g lískových oříšků, 50 g 
špaldové nebo pšeničné hladké mouky, 

špetku soli, 125 ml sojového jogurtu, 100 
ml oleje, 100 ml javorového nebo jiného 
sladkého sirupu. 
Na náplň budeme potřebovat cca 1 kg 
jablek, 2 lžíce sladkého sirupu, 2 lžíce 
kokosového oleje, 1 sáček vanilkového 
pudinku + dvě lžíce sirupu, 400 ml obil-
ného mléka. 
Ovesné vločky spolu s oříšky opražíme 
na pánvi a vychladlé dobře rozmixujeme, 
smícháme s moukou a solí. V misce vy-
šleháme javorový sirup s olejem, přidá-
me jogurt a vše vmícháme do suché části. 
Vypracujeme kompaktní těsto, pokud je 
příliš suché , přidáme 2-3 lžíce vody. 
Těsto necháme v lednici půl hodiny od-
počinout. Troubu předehřejeme na 180 
stupňů. Těsto vtlačíme do pečícím papí-
rem vyložené dortové formy, propícháme 
vidličkou a pečeme 20 minut. Mezitím si 
oloupeme  a na malé kousky nakrájíme 
jablka. Na hlubší pánvi rozehřejeme olej, 
přidáme sirup a jablka 10 minut pozvolna 
restujeme. Uvaříme si puding dle návodu 
na sáčku. Vaříme ho v o trochu menším 
množství rostlinného mléka, aby byl 
krém hustší. Korpus vyndáme z trouby, 
rozprostřeme na něj podušená jablka  a 
dáme ještě 10-15 minut péct. Upečený 
koláč přelijeme pudinkem. Poté co pu-
ding ztuhne, ozdobíme koláč plátky 
mandlí nebo nahrubo nasekanými opra-
ženými lískovými ořechy. Necháme 
ztuhnout v lednici. .  
Večeři tentokrát necháme nepříteli. Znáte 
pořekadlo snídani sněz sám, o oběd se 
rozděl s přítelem a ….. 
                                            MLH 

 

OZNÁMENÍ 
 

Město Mirotice oznamuje, že ve dnech 11., 12. a 13. října  
z důvodu bourání cerhonického mostu bude přes Mirotice vedena  

objízdná trasa pro automobily do 22 tun. 
 

V Radobytcích a u mostu přes řeku Lomnici bude  
doprava řízena kyvadlově semaforem. 

 
Na náměstí v úrovni čp. 16 bude zřízen dočasný přechod pro chodce. 

 
Žádáme všechny občany, aby dbali zvýšené opatrnosti 
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Devatenáctý díl pohádkového festivalu 
pro všechny generace je již historie.  
Dostávám mnoho otázek, ale nejčastější 
je, jak jsme se vypořádali s velmi dešti-
vým počasím a ještě k tomu v no-
vém náhradním prostoru? Rád odpovím      
už všem, kteří náš festival rádi navštěvu-
jete. 
Mělo to takto být! Voda je životadárná a 
každý si déšť již delší dobu 
přál. Přírodu neošálíme. Ale 
samozřejmě, že utrpěla ná-
vštěvnost a tím i festivalová 
kasička. Na druhou stranu 
jsme měli velké štěstí, že 
jsme dva dny prožili jen 
v „deštíku“ a celý dvoudenní 
program se uskutečnil. Letos 
jsme přesunuli festival z os-
trova do parku k sokolovně. 
Pomohlo nám Město Miroti-
ce, které nám hodilo 
„záchranné lano“. Jediným 
důvodem této změny byla 
plánovaná rekonstrukce Do-
lejšího mlýna a další stavební 
práce. Byla to velká POMOC       
a dobrá volba místa. Děkuje-
me za tento útulný prostor s přilehlým 
komfortem „mokré varianty“! V sokolov-
ně je velký sál, divadelní osvětlení, pří-
jemné sociální zázemí, kuchyně, šatna a 
ze sprchy proudí horká voda.  
Festival odstartovala píseň „Hymna Mi-
rotického setkání - Kapitán kašpárek“        
a neúnavný moderátor Radek D. Pokorný 
s paní starostkou Martinou Mikšíčkovou. 
Vše nejlepší nám o něco později popřál i 
vzácný host Pavel Hroch, náměstek hej-
tmana pro kulturu, který opět převzal 
záštitu společně s hejtmanem MUDr. 
Martinem Kubou. V celém areálu bylo 
postaveno mnoho stanů pro návštěvníky 
a nové odolné divadelní šapitó. Déšť 
program narušil jen částečně. Velice rádi 
jsme využili připravenou „mokrou vari-

antu“ a do sálu sokolovny jsme v sobotu 
přesunuli tři představení. Strhující novo 
cirkusové vystoupení „Ahaaa“ meziná-
rodního souboru KOŤÁTKO ZKÁZY & 
TANTE FRIEDL /US, CZ, D /, dále po-
tom DIVADLO KLAUNIKY Brno a 
jejich ukázku teatroterapie a originální 
choreografie v provedení talentovaných 
mladých baletek z Flash Dance Labuť z 

Písku. Všechna představení nám ochotně 
nasvítil Radek Jonák z divadelního spol-
ku ITOTO. 
Na ostrově takové zázemí nemáme, asi 
by jsme tato vystoupení museli zrušit. 
Lidé, kteří náš festival milují, přijeli opět 
z velkých dálek. Nepříznivé počasí, které 
v tu dobu bylo po celé republice, je neod-
radilo. Průzkum divadla „Loutky bez 
hranic“ zjistil, že polovina návštěvníků 
byla z Jihočeského kraje, druhé místo 
obsadil Středočeský kraj, potom Praha, 
ale přijeli i fanoušci z Vysočiny, Brna a 
dokonce i z Rakouska. Tak mám velkou 
radost, že necestovali nadarmo. Všechna 
divadelní představení a hudební vystou-
pení proběhla tak, jak byla naplánovaná v 
programu. Jen kouzelník Radek Bakalář 

se omluvil z rodinných důvodů a dešti-
vým počasím utrpěl i plánovaný dopro-
vodný program. Některé aktivity a dílny 
by déšť rozmočil. Ze zdravotních důvodů 
svoji účast odvolal můj vzácný kamarád 
a malíř Jaroslav Mikoláš Vojna, který 
měl v plánu připomenout výročí 170 let 
od narození svého pradědy a nejslavnější-
ho mirotického rodáka Mikoláše Alše! 

Prapravnučka legendárního 
loutkáře Matěje Kopeckého 
se také omluvila z důvodu 
těžkého úrazu. Téměř devade-
sátiletá kouzelná Josefa Virgí-
nie Kopecká - Hněvkovská 
věří, že příští rok přijede a 
oslaví s námi „dvacítku“. 
V hlavě se mi promítá již nyní 
„kulaté“ dvacáté SETKÁNÍ. 
Jestli nám bude shůry přáno, 
tak v roce 2023 zažijeme dva-
cáté výroční pokračování ro-
dinného festivalu MIROTIC-
KÉ SETKÁNÍ LOUTEK A 
HUDBY! Kdy a kde tyto ku-
latiny oslavíme, vás budu 
včas informovat. Také budu 
rád za vaše komentáře,  připo-

mínky a nápady. Vaše poznatky mohou 
být inspirativní. 
Velké poděkování za letošní ročník patří 
Městu MIROTICE, Jihočeskému kraji, 
společnosti ZIKO MEDICAL, Jakubovi 
Kovářovi a všem věrným a novým part-
nerům, mecenášům, kamarádům, dobro-
volníkům, „rychlé četě Mirotice“ a všem 
návštěvníkům!  
V této zvláštní přelomové době si každé 
pomoci vážím ještě více! 
Budu se snažit i nadále vaší důvěru napl-
ňovat! 
Moc vám všem děkuji! 
 

Láďa loisa Tomeš – principál festivalu   

Město MIROTICE hodilo záchranné lano festivalu     
19. MIROTICKÉHO SETKÁNÍ LOUTEK A HUDBY! 
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OČKOVÁNÍ  PROTI  VZTEKLINĚ     
       

se letos uskuteční opět s vakcínou  na 3 roky dne 15. 10. v dopoledních hodinách.  MVDr. Josef Soumar  

První říjen je dnem seniorů .... Tak jsem 
to alespoň vyčetla na různých servrech. 
Ono to i dává trochu logiku - podzim 
života .. podzim jako roční období, tak 
jistou spojitost to má. Teď už najisto za-
číná opět období, kdy místo posezení na 
zahradě, terase, v přírodě, prostě venku, 
dáme přednost vyhřátému bytečku, la-
hodnému teplému nápoji, knížce, pěkné-
mu filmu, dokumentu či seriálu v televizi. 
A když si vzpomenu na svou babičku, 
pohybovala se pěkně po malé kuchyňce, 
vařila na kamnech a bylo tam útulno. Po 
obědě si „přenesla žhavé uhlíky“ na ko-
vové lopatce (hasiče by asi kleplo) z ku-
chyňky do pokoje, do kamen a v kuchyni 
nechala „vyhasnout“. A v pokoji si sedla 
občas k těm sálajícím °Clubkám° a říkala 
„Nahřívám si staré kosti :-)“  
Na tom něco bude, i když nejsem zřejmě 
ještě senior (nebo joo??), tak v zimě vím 
více o tom, že mám kolena a sem tam i 
jiné kosti, než v létě, kdy jsem také zřej-
mě vyhřátá. Doufám, že letos Ti naši se-
nioři budou mít také šanci se pěkně ohřát, 
snad se situace zlepší. Teď si tak uvědo-
muji, přišla mi nedávno pozvánka na net. 
- MOHLA BY JSTE MÍT ZÁJEM, pořá-
dáme kurzy tance pro SENIO-
RY ...??!??!?? ... Noo, tak to snad ......... 
Babičky a dědečky mám ráda, ale že bych 
až tak ... No, necháme to, asi se spletli.. 
Nebo - aháááá, mysleli zřejmě na mé 
rodiče, ale Ti jsou v pohodě a i v jejich 
věku jim i tanec jde jedna báseň. Tak nic 
z toho nic nebude :-) . 
A máme tu opět PRVNÍ ŽENU. 
První automobilovou závodnicí, která se 
na mistrovství světa ve vytrvalostních 
závodech umístila mezi muži na druhém 
místě a získala tak stříbrnou medaili, byla 
v roce 1982 Francouzka Michel Mouto-
nová. 
A ještě: První držitelkou zlaté medaile a 
olympijskou vítězkou se stala anglická 
tenistka Charlotte Cooperová, která na 
Olympijských hrách v Paříži v roce 1900 
zvítězila nad svým krajanem Reginaldem 
Dohertym také ve smíšené čtyřhře. Tyto 
hry byly první, kde se směly účastnit i 
ženy a to v tenise a golfu (zdroj: Jiří Bí-
lek. Slavné i zapomenuté premiéry). 
Nějak minulý týden jsem s kolegyní kon-
statovaly, že je teď fajn posedět na kávě 
či dobrém jídle v příjemné restauraci a 
pozorovat nevlídné počasí jen z okna. A 
Eví mi povyprávěla, jak neúmyslně uved-
la obsluhu do rozpaků .. Před pár dny si 
vyrazila celá rodinka na výlet - jeli totiž 
vyzvednout babičku do lázní, tak si udě-
lali pěkný den a na zpáteční cestě se za-

stavili v restauraci na večeři. Vše v poho-
dě, ale kolegyně mi říká: „Zeptala jsem se 
číšníka, jakou má čulibrndu“ ... „Ježiši, 
co to je?“ vyvalila jsem oči, „A proč by 
to měl číšník mít?“ .. „Jé, ty to taky ne-
víš? ..To je limča prostě ..“ jsem chtěla 
pro malou.." 
No, začala se smát, koukal prý jak zjara-
asi jako já :-) Tak jsem obohacená o další 
hezký český výraz pro limonádu - Čuli-
brnda. Znáte to někdo? :-) 
Pro mě začíná období knižní ... Za-
chumlám se, čaj s medem pěkně po ruce 

a konečně se dostanu k přečtení cca čtr-
nácti knih, které jsem si pořídila během 
posledních několika měsíců.  
Mám tady nějaký ten odposlech: V jed-
nom pražském obchodě.. Zákazník shání 
sádlo a ptá se prodavačky, kde ho najde. 
Ta ho pošle dozadu, k chladícím boxům,  
kde stojí brigádnice, docela při těle a vo-
lá: „Vendulko, prosím tě, ukaž pánovi 
sádlo .....!“   
Dva studenti v MHD: „To, že studuji 
ekonomii neznamená, že mám peníze ale, 
že rozumím tomu, proč je nemám ..!“ 
Dva žáci, zhruba 4. třída, venku cestou ze 
školy .. „Hele víš, že ženský co maj velký 
prsa bolej záda?“ „Joo??“ „No ju..byla u 
nás Brčálková, kecaly vo tom s mámou v 
kuchyni…“ „Ahááá...no ty vole, tak to 
Věstonickou Venuši musely bolet jak 
sviňa!!“  
Tak už jsme na takové vtipné vlně.... a 
dokončíme ji :-) 
 
*/*/*/*/ 
Reálná cedule na dveřích jisté ordinace ..  
VÁŽENÍ PACIENTI 
1. Čekárna je od slova čekati 
2. Pacient je od slova - patientia = trpěli-
vost 
3. Jste u lékaře, ne v samoobsluze 
4. Vaše znalosti z internetu oceňuji, mám 
ho také - a mimo to mám vysokou školu a 

35 let praxe 
5. Pamatujte si léky, které užíváte 
7. Do kostela a k doktorovi se chodí v 
civilu, ne v montérkách. 
8. Nejsem Frankenštain, potřebuji se ob-
čas najíst, napít a vyčůrat  
 
*/*/*/*/ 
ŽENA, která říká Nejsem na Tebe na-
štvaná ... Je to samé, jako když zubař říká 
Nebojte, to nebude bolet ...  
 
*/*/*/*/  
„Vy jste dvojčata?“ 
„Proč myslíte?“ 
„Že vás maminka oblékla stejně..“ 
„Tak si vystupte a připravte si řidičský a 
technický průkaz!“ 
 
*/*/*/*/ 
Jedna VÝSTRAHA *** 
Kdyby procházky byly opravdu tak zdra-
vé, jak se říká, pošťáci by byli nesmrtel-
ní .. 
Velryba plave celé dny, jí ryby, plankton-
a přesto je obézní.. 
Zajíc celé dny běhá, skáče a nedožívá se 
víc jak pět let. 
Želva neskáče, neběhá, moc se nehýbe a 
dožije se i 150 let ..  
Do prd*le,lidi!! ZPOMALTE!! 
 
*/*/*/*/ 
V jednom nevěstinci se po půlnoci ozve z 
jednoho z pokojů křik… a přechází v 
nelidský řev... Bordelmamá, vrátný a 
chlápek od baru letí nahoru po schodech 
jako zběsilí.. rozrazí dveře, odkud se ryk 
ozývá. Tam sedí muž na posteli a děva 
stojí vedle .. „Proboha!!!!! co se tu dě-
je?!!?!?!???“ .. „Madam, chtěl mi zaplatit 
v drobnejch ..“ 
 
*/*/*/*/*/ 
Tak nám pomalu končí to říjnové psaní, 
to následující bude již malinko a nepatrně 
předvánoční .. :-) Přeji spokojenost a po-
hodu, dost sil na nějaké ty trable, které 
máme všichni, a budu se těšit na příš-
tě.                                                               
        
                  Vaše   (NH) 
 
foto: zdroj stránky FB Beauté da la Natu-
re. 
odposlechy: Odposlechy v PRAZE (FB) 
-------------------------------------------------- 
Úplně pod čarou: 
„Tragédií našeho života není smrt, ale to, 
co necháme umřít v nás samých v době, 
kdy ještě žijeme." 

Říjen ... Senioři … čulibrnda 
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J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 
V měsíci říjnu se dožívají krásného věku tito naši  
spoluobčané: 

            
            Věra Políčková, Stráž 
           Jitka Nováková,  Mirotice 
           Miroslav Dubský, Mirotice 
           František Hřebejk, Mirotice 
           Jaroslav Jeřábek, Lučkovice 
           Milan Brunclík,, Mirotice 
           Zdeněk Kučera, Mirotice 
           Miloslav Přibyl, Mirotice 
           Hana Kučerová, Mirotice 
           Vlasta Charvátová, Obora u Radobytec 
           Hana Bílková, Mirotice 
           Bohumil Famfule, Mirotice 
           Stanislava Dolejší, Mirotice 
             
                               
            Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                                          ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
Krásné narozeniny                  Město Mirotice 

První měsíc školního roku je za námi a my se v 
Dětském klubu nenudíme. Přivítali jsme nové ka-
marády. Zapojili jsme se do Papučového dne, který 
se koná 5.10. v Písku. Pořádá ho Hospic Athelas a 

my jsme pro ně vyrobili to, co nám připomíná   
DOMOV.  Jinak jsme dny trávili podle počasí ven-
ku nebo jsme soutěžili, hráli hry v Klubíku.  
 
                                                                 (mh) 

Dětský klub 
„Na Faře“ 


